

i Henseende til Postvæsenet allerede ved Loven af 1851 om Postreformen heri Danmark i § 1 var udtalt som noget Givet, at Posteenheden maatte omfatte det hele Monarchie, men det havde endnu til den Tid været umuligt at gennemføre dette, og det er først lykkedes Regjeringen i Løbet af indeværende Finantsaar. Hvad Soldvæsenet angik, havde man foruden den factiske Adskillelse, som fandt Sted forsaavidt Holsteen angik, ikke engang endnu i Lovgivningen udtalt, at der skulde finde en fuldstændig Overensstemmelse Sted i saa Henseende mellem Kongeriget og Hertugdømmerne Slesvig og Holsteen. Det vil være i De Herrers Erindring, at Lovgivningen i saa Henseende kun havde udtalt sig om Fællesskabet mellem Kongeriget Danmark og Hertugdømmet Slesvig, men endnu ikke om Holsteen; og Overensstemmelsen mellem Danmarks og Slesvigs Soldvæsen havde dog endnu ikke ført til en fælles Postering i Finantsloven af Soldintraderne af de nævnte to Statsdele. Forholdet i saa Henseende har nu forandret sig, og da vi ere gaaede et Skridt videre frem i Ordningen af vore Forfatningsforhold, har Regjeringen anseet det for hensigtsmæssigt, allerede nu i nærværende Finantsforslag at postere Alt saaledes, som man antog, at det for Fremtiden vilde kunne vedblive, hvad Sondringen af Indtægterne og Udgifterne som almindelige og særlige angik, og Regjeringen har saa meget mere troet at kunne gjøre det, som man med Hensyn til de Forfatningsudkast, der vilde være at forelægge de forskjellige Landsdele, var i den Nødvendighed, allerede for nærværende Aar at maatte have et bestemt Udgangspunkt i saa Henseende.

Ved nu at overveie, hvilke af det hele Monarchies forskellige Indtægts- og Udgiftskilder der kunde være i Kongeriget Danmarks Finantsforslag at betragte som almindelige for det hele Monarchie og hvilke som særlige for Kongeriget Danmark, har Regjeringen deels maattet gaae ud fra Sagens Natur, og deels fra den Tilstand, der fandt Sted før 1848, før Dyrørets Udbrud. Sagens egen Natur har nu umiddelbart kunnet tilsiige, at saadanne Intrader som Sold- og Postintraderne, Statsactiverne

m. fl., ligesom ogsaa den Deel af Udgifterne, som medgaae til Kongehuset, til Statsgælden, Pensjonsvæsenet, Land- og Søværnet m. B. maatte være fælles for et Monarchie, som virkelig skal udgjøre en Enhed. Det er derimod en Selvfølge, at Sagens egen Natur ikke har kunnet være udtonnende med Hensyn til alle Indtægtskilder; i saa Henseende har Regjeringen troet at burde følge den Tilstand, som var den givne før 1848 og tildeels endogaa i en lang Aarrække før 1848. Denne Betragtning har navnlig ført Regjeringen til at ansee som en Fællesindtægt for det Første Dresundstolden og Canalstolden. Naar de Herrer ville tage Budgetterne for 1848 og senere Budgettet for 1848 for Dem, saa ville De finde, at medens Domains- og Soldindtægterne ere henførte under de enkelte Landsdele, respective Kongeriget og den Kongeriget dengang modsatte Enhed, begge Hertugdømmerne Slesvig og Holsteen, saa er derimod saavel Dresundstolden som de vestindiske Intraders Overflud, fremdeles Overfluddet af Postvæsenet og Activerne opførte ikke som henhørende til nogen bestemt Statsdeel, men som vedkommende det samlede Monarchie, Kronen i det Hele. Det Samme gjælder ogsaa med Hensyn til Hertugdømmet Lauenborgs Overflud; Hertugdømmet Lauenborg vil i de tidligere Budgetter ikke findes at staae i det Forhold, som Hertugdømmerne Slesvig og Holsteen, men samme er opført særligt med sit Overflud ligesom et Statsactiv, af Grunde, som ifølge den Raade, hvorpaa Lauenborg er kommen til at høre til den danske Krone, maaskee vilde kunne forklares. Jeg skal senere komme til at oplyse, hvorledes det finansielle Resultat af denne forskellige Posteringsmaade for næste Aar i Sammenligning med den nu gjældende Finantslov stiller sig, men jeg troer i ethvert Tilfælde, at det maa erkendes, at hvad enten Resultatet af denne Posteringsmaade bliver gunstigere eller ugunstigere for den enkelte Landsdeel, kan dette ikke ved denne Sags Ordning være det Afgjørende, men det Afgjørende maa være de Hensyn, som jeg paa Regjeringens Begne har tilladt mig at fremhæve.

Ved Siden heraf har Regjeringen troet, at det var rigtigt at give Finantsforslaget en